



Centrais Elétricas do Pará S.A. - CELPA

www.redenergia.com

44. TERMO DE COMPROMISSO

O Termo de Compromisso celebrado com o Governo do Estado do Pará em sua cláusula 3ª estabelece que 1,5% da receita líquida com vendas de energia elétrica seja investido em obras de interesse sócio-econômico do Estado.

No exercício de 2009, a receita líquida ajustada com vendas de energia elétrica totalizou R\$ 1.391.817 (R\$ 1.230.578 em 2008), sendo que 1,5% desse montante totalizou R\$ 20.877 (R\$ 18.459 em 2008) a serem investidos conforme previsto na cláusula 3ª do Termo de Compromisso.

45. QUESTÕES AMBIENTAIS (*)

Para aumentar seus impactos positivos, a CELPA sistematiza suas ferramentas de atuação socioambiental. A Política de Sustentabilidade existente é parte da decisão corporativa de incluir a Dimensão Socioambiental no Planejamento Estratégico, assim como os Sistemas de Gestão Ambiental, de Saúde e Segurança do Trabalho implantado.

Com a implantação efetiva dos Sistemas de Gestão Ambiental, Saúde e Segurança no Trabalho, programas como redução de consumo de energia, redução do consumo de água, educação ambiental e adequação das instalações foram desenvolvidos e beneficiaram empregados próprios e terceirizados.

Preocupada com os efeitos que as mudanças climáticas podem acarretar à sociedade, bem como com a dinâmica econômica, social e ambiental de suas atividades de geração, distribuição e comercialização de energia elétrica, a CELPA submeteu-se a inventariar suas emissões de gases de efeito estufa em sua cadeia de fornecimento de energia elétrica, bem como deu continuidade a outros programas como a inclusão dos sistemas isolados de distribuição de energia ao Sistema Interligado Nacional (SIN), por meio da implantação de linhas de distribuição no Estado do Pará e consequente desativação de usinas térmicas a diesel o que contribui com a redução da emissão de CO₂.

Para atender aos compromissos ambientais assumidos em sua Política de Sustentabilidade visando promover a preservação do meio ambiente, a prevenção da poluição e o consumo consciente, a CELPA investiu em 2009, mais de R\$ 1.602 em programas, projetos e ações de meio ambiente.

(*) Informações não auditadas.

46. DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO SEGREGADO POR ATIVIDADE

Em atendimento às instruções e orientações da ANEEL, as unidades de negócio de Distribuição (DIS), Comercialização (COM) e Atividade não vinculada (AV), estão sendo apresentadas em conjunto, conforme Ofício Circular nº 2.306/04 (item 2.3, alínea i do anexo) e nº 2.218/05:

	2009				2008 - Ajustado			
	Ger. (*)	Dis./Com (*)	AV (*)	Total	Ger. (*)	Dis./Com (*)	AV (*)	Total
RECEITA OPERACIONAL BRUTA								
Fornecimento de energia elétrica	43.239	2.050.942	-	2.094.181	41.262	1.828.722	-	1.869.984
Suprimento de energia elétrica	-	9.194	-	9.194	-	12.671	-	12.671
Outras receitas operacionais	-	12.102	4.801	16.903	-	10.035	4.697	14.732
Total da receita operacional bruta	43.239	2.072.238	4.801	2.120.278	41.262	1.851.428	4.697	1.897.387
DEDUÇÕES DA RECEITA OPERAC. BRUTA								
ICMS sobre fornecimento de energia elétrica	-	(428.869)	-	(428.869)	-	(385.196)	(18)	(385.214)
Impostos e contribuições sobre a receita	(3.999)	(189.204)	(468)	(193.671)	(3.817)	(175.235)	(433)	(179.485)
Quotas para reserva global de reversão - RGR.....	-	(15.464)	-	(15.464)	-	(14.132)	-	(14.132)
Programa de Eficiência Energética - PEE	-	(6.865)	-	(6.865)	-	(6.170)	-	(6.170)
Quota - Conta de Desenvolvimento Energético - CDE	-	(10.994)	-	(10.994)	-	(10.215)	-	(10.215)
Quota - Conta de Consumo de Combustíveis - CCC	-	(49.318)	-	(49.318)	-	(32.381)	-	(32.381)
Pesquisa e Desenvolvimento - P & D	-	(6.864)	-	(6.864)	-	(6.169)	-	(6.169)
Outras	-	-	-	-	-	(1)	(9)	(10)
Total de deduções da receita operacional bruta	(3.999)	(707.578)	(468)	(712.045)	(3.817)	(629.499)	(460)	(633.776)
RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA	39.240	1.364.660	4.333	1.408.233	37.445	1.221.929	4.237	1.263.611
CUSTO DO SERVIÇO DE ENER. ELÉTRICA								
Energia elétrica comprada para revenda	-	(638.633)	-	(638.633)	-	(519.542)	-	(519.542)
Encargo de uso do sist. de transm. e distribuição..	-	(105.632)	-	(105.632)	-	(65.246)	-	(65.246)
Total do custo do serviço de energia elétrica ...	-	(744.265)	-	(744.265)	-	(584.788)	-	(584.788)
CUSTO DE OPERAÇÃO								
Pessoal	(1.986)	(52.026)	-	(54.012)	(2.129)	(129.221)	-	(131.350)
Material	(584)	(7.912)	-	(8.496)	(958)	(10.421)	-	(11.379)
Matéria-prima e ins. p/produção de energia elétrica	(193.484)	-	-	(193.484)	(206.833)	-	-	(206.833)
Serviços de terceiros	(47.139)	(89.758)	-	(136.897)	(48.497)	(85.792)	-	(134.289)
Depreciação e amortização	(1.478)	(103.354)	-	(104.832)	(1.500)	(101.897)	-	(103.397)
Subvenção - CCC	245.454	-	-	245.454	207.609	-	-	207.609
Arrendamentos e aluguéis	(1.592)	(1.655)	-	(3.247)	(31)	(1.949)	-	(1.980)
Outros	(22.975)	(7.124)	-	(30.099)	(22.717)	(5.972)	-	(28.689)
Total do custo de operação	(23.784)	(261.829)	-	(285.613)	(75.056)	(335.252)	-	(410.308)
CUSTO DO SERVIÇO PREST. A TERCEIROS	-	(875)	-	(875)	-	(320)	-	(320)
LUCRO OPERACIONAL BRUTO	15.456	357.691	4.333	377.480	(37.611)	301.569	4.237	268.195
DESPESAS OPERACIONAIS								
Despesas com vendas	-	(88.556)	-	(88.556)	-	(71.148)	-	(71.148)
Despesas gerais e administrativas	-	(106.699)	-	(106.699)	-	(81.199)	-	(81.199)
Outras despesas operacionais	-	(5.559)	(190)	(5.749)	-	(7.733)	(190)	(7.923)
Total de despesas operacionais	-	(200.814)	(190)	(201.004)	-	(160.080)	(190)	(160.270)
RESULTADO DO SERVIÇO	15.456	156.877	4.143	176.476	(37.611)	141.489	4.047	107.925
Resultado financeiro	(3.216)	(119.921)	44.159	(78.978)	(15.866)	(153.751)	65.787	(103.830)
Outros resultados	19	(10.416)	-	(10.397)	(24)	(275)	-	(299)
RESULTADO OPERACIONAL	12.259	26.540	48.302	87.101	(53.501)	(12.537)	69.834	3.796
Total do imposto de renda e contribuição social ...	2.596	32.010	-	34.606	(5.883)	(1.788)	-	(7.671)
LUCRO (PREJUÍZO) LÍQUIDO DO EXERCÍCIO ...	14.855	58.550	48.302	121.707	(59.384)	(14.325)	69.834	(3.875)

(*) Informações não auditadas.